
4^. ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
CNPJ: 01.612.339/0001-01

Tis J K

Proc. N®~oas/^/À
kAss.

QUADRO DE AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público a abertura da seguinte licitação: MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n® 003/2018. OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de material gráfico. DATA DE ABERTURA: 19/04/2018, ás 10:00 horas. O
Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta gratuita ou retirada,
mediante o recolhimento da importância de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), através de
Documento de Arrecadação Municipal-DAM, na Comissão Permanente de Licitação-
CPL, localizada na rua do Comercio, s/n, centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas.
Site http://www.aguadocedomaranhao.ma.gov.br. Água Doce do Maranhão/MA,
04/04/2018. Marcelo Guimarães Boucinhas - Pregoeiro.

Declaro para os devidos Uns
de direito, que este documento
foi afixado, nos quadros de aviso

memBmdnhas



D.O. PUBUCAÇOES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA. «ft[As)«Rn.-2fl18 ■ 37?;

REALIZAÇÃO: Av. Albino Moreira, 03 - Centro - Presidente Samey-
MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em
horário comercial das 08:00h às 12:GDh ou poderão adquirir mediante
recolhimento de taxa no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Presidente
Samey, 04 de abril de 2018. Bianca Simone Ferreira Lemos Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA-MA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N» PP 033/2018 A Prefeitura Municipal
de Mata Roma, Estado do Maranhão, toma pública, para conhecimen
to dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.° 10.520/02,
Lei Complementar 121/06, Lei Complementar n° 128/08, Decreto
n''8. 538/15 e subsidiariamente as disposições da Lei n.° 8.666/93 e
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presen
cial, do tipo menor preço, por Item, para a Contratação de Empresa
Especializada nos Serviços de Publicidade e Propaganda para Aten
der as Necessidades do Município de Mata Roma/MA, no dia 17 de
Abril de 2018, às 09h: OOmin (horário de Brasília), sendo presidi
da pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Deputado Bacelar, 1402,
Centro Mata Roma/MA, CEP 65.510-000. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na sala da Comissão Permanente de Lici
tação. Valor da retirada do Edital R$ 50,00 através de Documento de

Arrecadação Municipal - DAM, esclarecimentos adicionais no mes
mo endereço. Mata Roma/MA, 06 de Abril de 2018. JOHNATTAN
JANSSEN SILVA MARQUES - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N» PP
034/2018 A Prefeitura Municipal de Mata Roma, Estado do Mara
nhão, toma pública, para conhecimento dos interessados que fará rea
lizar, sob a égide da Lei n." 10.520/02, Lei Complementar 121/06, Lei
Complementar n° 128/08, Decreto n°8. 538/15 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, por Lote, para
a Contratação de Empresa Especializada nos Serviços Gráficos para
Atender as Necessidades do Município de Mata Roma/MA, no dia 17
de Abril de 2018, às llh: OOmin (horário de Brasília), sendo presidi
da pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Deputado Bacelar, 1402,
Centro Mata Roma/MA, CEP 65.510-000. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na sala da Comissão Permanente de Lici
tação. Valor da retirada do Edital R$ 50,00 através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, esclarecimentos adicionais no mes
mo endereço. Mata Roma/MA, 06 de Abril de 2018. JOHNATTAN
JANSSEN SILVA MARQUES - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" PP
035/2018 A Prefeitura Municipal de Mata Roma, Estado do Mara
nhão, toma pública, para conhecimento dos interessados que fará rea
lizar, sob a égide da Lei n.° 10.520/02, Lei Complementar 121/06, Lei
Complementar n° 128/08, Decreto n°8. 538/15 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, por Lote, para
a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Farda
mento para Atender as Necessidades do Município de Mata Roma/
MA, no dia 17 de Abril de 2018, às 15h: OOmin (horário de Brasflia),
sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Deputado Bace
lar, 1402, Centro Mata Roma/MA, CEP 65.510-000. O Edital e seus
anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão Permanente de
Licitação. Valor da retirada do Edital R$ 50,00 através de Documen
to de Arrecadação Municipal — DAM, esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço. Mata Roma/MA, 06 de Abril de 2018. JOHNAT
TAN JANSSEN SELVA MARQUES - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MA
RANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Água Doce do
Maranhão, Estado do Maranhão, toma público a abertura das seguin
tes licitações:

MODALIDADE

DE UCrTAÇÃO OBJETO
DATA DE

ABERTURA

Pregão Presencial
n" 002/2018

Registro de Preços para
aquisição de combustíveis

19/04/2018,
ás 08:00 horas

Pregão Presencial
n° 003^018

Registro de Preços para
aquisição de material gráfico

19/04/2018,
ás 10:00 horas'

Pregão Presencial
n" 004/2018

Prestação serviços de locação
de veículos

19/04/2018,
ás 14:00 horas

Pregão Presencial
0-005/2018

Contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços de

exames laboratoriais

19/04/2018,
ás 16:00 horas

Tomada de Preços
n-002/2018

Contratação de pessoa jurídica
para execução de obras e
serviços de engenharia de
reforma e ampliação do prédio
sede da Prefeitura Municipal
de Água Doce do Maranhão

24/04/2018,

ás 08:00 horas

Tomada de Preços
n-003/2018

Contratação de pessoa jurídica
para execução de serviços de
engenharia de roço lateral de

estradas vicinais

24/04/2018,
ás 10:00 horas

O Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta
gratuita ou retirada, mediante o recolhimento da importância de R$
25,00 (vinte e cinco reais), através de Documento de Arrecadação
Municipal-DAM, na Comissão Permanente de Licitação-CPL, loca
lizada na rua do Comercio, s/n, centro, no horário das 08:00 às 12:00
horas. Água Doce do Maranhão/MA, 04/04/2018. Marcelo Guima
rães Boucinhas-Pregoeiro e Michael Christopher-Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

SARIVEY-MA

AVISO DE LICUAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.» 14/2018 A
Prefeitura Municipal de Presidente Samey-MA, toma público para
conhecimento dos interessados que realizará no dia 18 de abril de
2018 às 09:30 horas, licitação na modalidade Pregão Presencial n.°
14/2018, do tipo Menor Preço por Item, objetivando o Registro de
Preços para eventual e futura prestação de serviços de locação de
veículos em geral (passeio, utilitário e pesados), transporte escolar,
com e sem motorista, para atender as necessidades das diversas Se
cretarias da Administração Municipal, na forma do Decreto Federal
n" 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal n° 8.250/2014, que re
gulamenta o Sistema de Registro de Preços, e aplicando-se subsidiaria
mente, no que couber, a Lei Federal n° 10.520/2002, a Lei Federal n"
8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. LOCAL DE REA
LIZAÇÃO: Av. Albino Moreira, 03 - Centro - Presidente Samey-MA,
onde poderão consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horá
rio comercial das 08:00h às 12:00h ou poderão adquirir mediante re
colhimento de taxa no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Presidente
Samey, 04 de abril de 2018. Bianca Simone Ferreira LemosPregoeira

AVISO DE UCriAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.» 15/2018 A
Prefeitura Municipal de Presidente Samey-MA, toma público para co
nhecimento dos interessados que realizará no dia 18 de abril de 2018
às 13:30 horas, licitação na modalidade Pregão Presencial n.° 15/2018,
objetivando a contratação de empresa especializada no fornecimento de
gêneros alimentícios Q)erecíveis e não-perecíveis) para atender a deman-



Êstàdòídòí Marà

:  aiiiofeííijíj Júdioiãnõ' . ■//iffrfi']
;vfè\/oreüSí'n s^^riiúíhgrnãp^dsdünci/^
: v'íèiênGtfír-f5PiVidí:í;,;^ . bá siíT' lerj a
í;seéla|òã0-i;(ium^ : ■; ■■ .■■■
r, í>A;jdííA SIlVA. =ir; r^lrij -

N« OOê/Mi

-m-

Entídades exigem
eficácia na aplicação
da Lei Maria da Penha

Lixo, matagal e
buracos oas vias
do São Raimundo
Áreas que deveriam ser calçadas para trânsito
de pedestres estão cheias de mato e lixo

Ato em frente ao UMA aconteceu após revogação da prisão de Lúcio André
Genésio, acusado de agredir a advogada Ludmila Rosa Ribeiro da Silva

CanioDb{einDdecDgÍTclii
Tnbuna) de hisn^do Mo-
■anbão rnuV) a epBcabãi-
dade da Ld Matii da nada

de fóima eScaz. tcproectama de
cnodsdcs de proteção à mufiicnea*
GzaamtsttauiimatopoíhisQçacn
iiixned3S\{iimasdedD(£iKÍi.Ã[na-
mfsflação oconxu em geme à ode
doãi^noceniiDd:Sãal(ds.ete-
vecaia>priiioÍBlniotiviçãoaie«o-
ga^âo da pfisão de LúciaAndeé Ge-
túaa poi meio de um habestt OT-
puscedida pela I*CãiTBiaCiTnnc)a)
doILMA.oaiiltimataçe&iia.

lúcia Andei Genésio í acusado
de açedir a achngada LudmSa Ho-
sa Ribeico da Silva, tua cx-cotnpa-
nbanu Be contínua fbm^da 7^
basta (eralâ, seda nSo é cumpri
da. Estamos codas indignadas con
a decisãa Nesse caso da advogada,
enquatnooagiessorestirosagidoe
com a prisão tntgada. da esti po
sa e assustada. Ptetisamos do aiin-
primeniodalei. paiagoantíravtda
das mulheres. Ek pagou inna fian
ça, de lunvalor nbdrio de RS 4 int
Que lutii^ é essaT. indagou a edu
cadora Sandra Stva, integrante do

Entidades
condenam
violência

fizerem ato
diante do
Tribunal de

Justiça

ENTENDAOCASO

A advogada LudmUa Rosa Ribeiro da SUva. de 37 an^ foi agredida pelo ex-companhelro
Lúcio André Ccnésia de 34 anos, irmão do prefeito de Pinheiro. Uidano Cenéslo, no dia
11 de novembro do ano passado, em São LuEs. A vftlma foi auedida dentro do carro de
Lilciai enquanto ele a levava pra casa. Ao chegarem è porta da resldínda da advogada,
da foi expulsa do carro a chutes. Testemunhas chamaram a polida, e o suspeita foi preso
em flagrante. O caso ftri registrado no Plantão do Cohatrac na madrugada do domingo,
dia 12. Lúdo André pagou flano de RS 4.685.00 e vai responder em liberdade pdo
crime de violènda doméstica. Be estã foragido até hoie.

São precirias as coricli(ie$ rlc al
gumas vias no bairro do Sio Rai-
mtinda Buracos ocupam nras.«
liio e mato te acumulam troa
acostamentos, onde deveriam
existir calçadas patao (tlnsita de
pedctuet.

Na Avenida iosé Samey. ot
principais problemas tio o mata
gal c o lixo. que ítcam no acusia-
meiua Impottibilitando aot pe
destres caminharem com
tianquHidade. Atituação se irpcte
por toda a exleosãa da vix

lã na Avenida da Saudade, o
principal problema é um trecho
qiK csd com crateras, que tomara
arriscado o irtílego de veículos,
pois Scam cobrnas por égua da
chuva. Quem não conhece o pn>-
btema pode ter pre|uivo em seu
veiculo ao passar nu locaL

Situação que se repete na Avc-
iiida do Tibiri, ainda no São Rai
mundo. onde outro grande bu
raco está localirado em um
trecho da cidovia. que também
lama arriscada a drculação de
motoddistas.

Iosé da Silva, de 56 anos. mo
rador do bairro, redanra do pro-
lilema. 'A gcsite parece que não
pode contar com Prefeitma. com
governa com ninguém. Kssa si-
tnaçSo que estamos passando
não é para nenhum cidadão ter
de paasar. Estamos esqueddos*.
conduiu.

O Estado entrou cm contato
com a Piefdtuia de São Luís para
tabcr as medidas para resolver os
pmUtmas, nus até o fednsmauo
desta edição não otitcve retomo
aos contatos,*

Ka Awtikta da Saudade, grande buraco prcMOca crtífEGO lie vdoulos

Fârum Maranhense de Mulheres.
A adrogada Ananda iõrias. pre

sidente da Gomisaia da Mulher da
OtdandasAdvugtdusdoBasfliio
Maranhão (OAB-MA), esteve pre
sente no ato e também fez duras
altícas 30ju(fiiiiiia"OT|MA abdu

um piecedente nadonal de impu
nidade ao enbeniamcnto da tuu
amna a violtoda doméstica. O iti-
bimal é u lespunsável pur eofta-
queixra luta das rmtlhcies contra
a violência. Inúiticms casos ficam
impunes', expücou l^rias.

'A violência não tem cor. raça e FAiumdeMuIheicsdoMetDSuIno
niwdsocÍ3LTBnrrsiaTotwtailnpi> Maranhão*
Io fietUe. Não basta ter a IcL se da
oãti firr aplicada cutrctamimte. As
ntulhcres tá têm medo de denun
ciar, e se a lei não as pmtegB-*, ih-
sixiSandc3Tmes.oDcird(iiadando

©VÍDEO HA
VERSÃO DaHPU.

OntMtoQMjCIMI

suknmwãL
o sinal analãgito tios canais abertos
de TV foi tlesllgado em 10 cidades da
região de São Uils no último iSa 28 de
marga Praticamente toda a poputacão
Já estava preparada e assistindo TV
peto sinal dii^taL Mesmo axn o fim do
sinal analAgIco. a Seta Digital continua
na região para orientar a população e
distribuir os kits gratuitos, com
antena digital e conversor com
controle remoto, para as familtas de
menor renda. No total, mais de 200
mil kits já foram distribuídos. A
distribuição de tdts gratuitos teve
Inldo na região em meados de
novembro e será encerrada nas
próximas semanas. Para saber se tém
direito ao Mt gratuito, as famílias de
devem acessar se|adlgita1.com.br/I<lt
ou ligar para 147 com o Número de
Identificação Soda! (MS) em mãos.

Pnhtturtt Municipãl òã Apicuni«Açu/MA
AVISO OE amulaçAd oe licitaçAo

pregão presencial U* 01Z/Í0Í8 - CPLPMA PROCESSO N*
016/2018 «SbC Mun ^ A Prefeitura Muf>icipãi<Jã ApícunvAçu-
MA, atravfts Õ9 mmí Pragofioro Oficial, toma púMco para conl^mttfito doã
licitantcã o do quom mais írtaros&ar poãsa quo a ticHnção
supromcfKsonoda. quo tem pur ob^oto o aqiisiçAo de moOicamef^lo» pva
«ttndor fts necoMidados da A»stst8octa Farmacdctica {Fomvãcia Báticai
t do Hotpitai do n>unicípto do Apicuin>Açu. oeta ANULADO
TOTALMENTE, do araria com o atl <9. $ r da Let Foc1oít)4 n' 8 666.TO
por QODtorvlcki3trijkaravciisr>ooompaíon:oprociT»sobC4(atóno,refiyontc h
Duaèficia do pubficaçAo das afleraçúc» do iostrememo ooovoc&tpno ira
fmpr«q»a OtaU, rtisMóo o devido prazo racureat d« C5 (cincd> dias
útQiS, em dtandmoruo ao artlOB. l. da Lei ir* 8 668/83. cúotadoã da
pobiscaçáo dcsto atf) ApxunvAçu (MAL 03 do atorf do 201R. P4AURO
HENRIQUE SOUSAMUNIZ Pffi90ctroOfido}

PREFEITURA UUNtCIPAL OS MATOES OO NORTE
PRECAO PNSSENClAL N* OOTâOtt-CPt. A PreMtture ãlubMpfd à»
Malâe» do Notio. reaú«nt« mu PregooNO. lomo qiibiico quo o PrâoAo
PRESENCIAL tT 0070011. do 6pe Menor Profo. para PreetaçAo da
SerwçM de Oonwdtorta • A«M«t«rke em Controte inierro. de interetee da
Oecfctane Mureeipai ee AditvwstreçAo. ccmonne AncMo i de EensL
retíiDrM-é ru db 18.04,2010. As OÒrOOh. ro CeenítsAe Pwmahefde de
Lkteçflo da Prdrttura Municipal. tocoiCTea na Avenkto Dt Ar>iAnio
SoiT^iaio. s'n*. Coneo • MotOee da Nartad4A O Edital lei lodloicto fu larma
da Lei Federal rp 10 tíO^SOOS e da Lei Cemplaraentar rP 1>S>'2006.
swbsidwieiperio na Laí Federai n* O.OOO/lOOS e demais noreias
reçulamentares perteiwiNs a espeoe. O EiOtal e seus eneeoe «siAo a
d»pos4çâo dos «tteressadas. de 2*» O* feira, fw hecãhe das 08h Aa I2hu na
CaitvssAo Permanente de LtefloçAo onde poderio eer rormiitados
grs&dtMbifd»ouet«do*fne<lamaaenMeedoOl (uma) resma de papel
(SOO fetv») Uranhc A4. 210 a 297 mm. 75 lynf. reCerento «o custo do
reprodu^ Moiore* InJoonaçAo» no meamo endereço MaCAee do
NortoiMA 02 do abril de 201B. Oomongos Costa Corrêa Preteria Municipal

AVISO IMPORTANTE
NÃO CAIA NO GOLPE!

Fique Atento! Os Ccftérini do Protesto NAO ertvtom avisos'
ÉnLmnçOcs do protosto do tilutes por E-MAU-. Portanto, coso vncé
mcotx) um o-mati contendo ossas InianrtaçOos. NAO CLIQUE om
irenhum itnk o nem obm qualquer arquivo, poa sOo lalsos o
enviados por cnmmosos com o intenção de enganar usuários dos
Korvlçns do protesto.

Os Cariúnos do Protesto NAO FAZEM CONTATO TELEFÔNICO
Infomvinda da exisltncia de apontameruo ou protesto. Se você
nteobet um IdclonciTta Mormando que vocA tam um titelo o ser
prutestado cm seu nome ou de sua empresa, e que o pagamento
podnrã ser feito por dopOsilo om conta barrcãrui. NA O O FAÇA

Os pagamentos dc tiluios aprusonlados a protosto SAO 1
EFETUADOS NO PROPRIO CARTÓRIO ou por meio do |
BOl£TO BANCÁRIO, enviado juntarramte com a intimação de |
protosto. quo s6o ontroguos no endereço do devedor pelos i
CORREIOS ou pote entregador do Tabeüonato de Protosto. |
dovidamenícidimtiltcado. |
NADtJVIDA. PROCURE O CARTÓRIO OE PROTESTO DASUA i
CIOADEOUACESSE-WWW.protottonu.cotn.br. |

Me(EIIU<AMMnPM.OeABUAOOCSB
«mooaucnitçAo

" iiÓOAiJOÀÓÉOC y ÒÓj^tO
LICnACAO

dÀtÀlíE
ASCfmiRA

l^wgAo Prwewwi «• | RoíAm» <te Praçof por»
00212010 t «qMRiÇAodeoonbuidMia

I0i04f3018.
A» 06 00

horaa
ftaqioPwaaiKWrf
'  G0UD1S

-Ra py»
eqpiiçÉb ite ■Btedil Çdfloo : ' *á.W09)

bòrm
F^aglo Proaoncúd i< i Proate^òo «amlçet d» locofAo

0(M<2018 1 da valoAn

piraõ» Íutí<^
OOftfZúlS i para praÍBaçAo d« ««oçpa da

[ «xamea tabraalonas
TornodadaPra^ ir \ CcntndaçÁò da~ põssoa juriOcê

00212018 pcre aaaeucàn da obra* a
I uoviçaa da cngorãicna da
j foterma a amçÈaçaa da prOdio
1 Mdv da a Munupal da
' A^OocadoMgíiXVto

ToNiidadt Praçcâ ri^yiíoniretaçàã d# pcõioa juf^a~
003/2018 r para «coeuçAo da aani-i^ da

1 anoonhana da roço tel«al da
; ourada* donote

AaIriOO

"iwSur"
á« 18 ÚO
harm

èaoeoo
boraa

"5W/iSjííC"
Al 1000

hora*

O ErieUl M «rvontra m ilipaaiçAo dog nteraaaadoa por* oarmãã ^ririuriJ ou
rctvada. maoama o raeotMncnto da onporterriia da R5 2A.00 (%«pw a e*neo
rawL abavãa cte Oucurnwrio da AoooiElaçAo IAirãaÇteM>iMtf. na ComiaaAa
P«rman«ite da Liciiacid-CPL. locatdAda na cua do Cooicroo. vtt conaro. no
haiAnoda» 0800 A» 1200 Kym Doca do UarairiUo/MA 04AM/2018
Uwoeto Ouimaffto» Bouòrlioa - Prcgooiro • PAchad CMttcphar - Rrvaídarvo
CPL


